
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

1 

Prt. ISMETT Interno n. 2620 del 31.10.2018 

 

Determina di affidamento della fornitura del Sistema di Refertazione di Anatomia Patologica 

MYKEY dell’Impresa A. Menarini Diagnostics S.r.l. ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2), 

D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

PREMESSO CHE: 

 

- In data 30 maggio 2017 il Consiglio di Amministrazione di ISMETT ha approvato il progetto “Digital 

pathology in the era of telemedicine, big data and personalized medicine”, Progetto “Conto Capitale” – 

Codice Workflow: CC-2015-2361050. Il CUP di progetto è il seguente: CUP I76J15001760001; 

 

- Nell’ambito del suddetto progetto è contemplato l’acquisto del Software per Refertazione di Anatomia 

Patologica denominato MYKEY, dell’Impresa A. Menarini Diagnostics S.r.l.; 

 

- Per il sistema di che trattasi è stata prevista la base d’asta massima non superabile di euro 100.000,00; 

 

- In data 19 giugno 2018, protocolli interno 001-1413-INT/2018, il dott. Giuseppe Caruana, 

Responsabile del Dipartimento IT di ISMETT, ha trasmesso al Dipartimento Acquisti e Gestione 

Materiali di ISMETT una motivata Richiesta di beni e/o servizi in assenza di concorrenza per motivi 

tecnici per l’acquisto Sistema di Refertazione di Anatomia Patologica MYKEY, prodotto e distribuito 

nel territorio italiano dall’impresa A. Menarini Diagnostics S.r.l.; 

 

- Al fine di verificare l’effettiva sussistenza del presupposto dell’assenza di concorrenza per motivi 

tecnici di cui all’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2) D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ISMETT ha pubblicato 

– ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.– sulla homepage del proprio sito internet 

istituzionale, apposito avviso recante Prot. ISMETT n. 001-15604-GEN/2018 del 27 giugno 2018, 

attraverso il quale ha invitato ogni operatore economico interessato, che ritenesse di essere nelle 

condizioni di fornire dei prodotti alternativi, a presentare la propria candidatura, avendo cura di allegare 

alla stessa ampia e dettagliata documentazione tecnica atta a dimostrare l’effettiva idoneità dei prodotti 

proposti a soddisfare le esigenze di ISMETT in ragione del possesso di caratteristiche tecniche tali da 

garantire standard funzionali e prestazionali equivalenti o superiori a quelli del sistema di refertazione 

sopra citato; 

 

- Alla data di scadenza del termine stabilito con l’avviso di cui sopra, ore 12.00 del 12 luglio 2018, 

non risulta essere pervenuta all’indirizzo PEC dell’Ufficio Acquisti e Gestione Materiali alcuna 

manifestazione di interesse da parte di Operatori Economici diversi da A. Menarini Diagnostics 

S.r.l.; 

 

- Ritenuta pertanto comprovata l’assenza di concorrenza per motivi tecnici, con nota protocollo 

ISMETT n. 001-18573-GEN/2018 del 3 agosto 2018, trasmessa a mezzo PEC in data 10 agosto 

2018, il Direttore del Dipartimento Acquisti e Gestione Materiali ha richiesto ad A. Menarini 

Diagnostics S.r.l. la formulazione di un’offerta; 

   



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

2 

- In risposta alla superiore richiesta, alle ore 16:05 del 14 settembre 2018 – Prot. ISMETT. n. 001-

20930-GEN/2018 del 17 settembre 2018 – è pervenuta da parte di A. Menarini Diagnostics S.r.l. 

l’offerta prot. n. 1919-LP-2018 del 12 settembre 2018, per un corrispettivo complessivo pari a 

96.500,00 € oltre IVA, così strutturata: 

 

a. Euro 21.600,00 oltre IVA per n. 1 MyKey Standard Edition; 

b. Euro 2.250,00 oltre IVA per n. 3 Licenze d’Uso MyKey aggiuntive; 

c. Euro 6.000,00 oltre IVA per n. 1 Modulo firma digitale; 

d. Euro 12.750,00 oltre IVA per n. 2 Driver di collegamento a strumenti in elenco; 

e. Euro 8.400,00 oltre IVA per n. 1 Driver di collegamento a strumenti non in elenco; 

f. Euro 5.000,00 oltre IVA per n. 1 Modulo richiesta esami da Remoto; 

g. Euro 16.500,00 oltre IVA per n. 2 Driver di collegamento a sistemi HOST; 

h. Euro 24.000,00 oltre IVA per n. 30 Giornate uomo per attività di configurazione e formazione 

utenti; 

 

- In data 8 ottobre 2018, prot. ISMETT In Entrata n. 001-22933-GEN/2018 del 9 ottobre 2018, su 

impulso del dott. Giuseppe Caruana, Responsabile del Dipartimento IT di ISMETT, A. Menarini 

Diagnostics S.r.l. ha inviato l’offerta migliorativa recante prot. 2069-FB-2018 del 3 ottobre 2018, per 

un corrispettivo complessivo pari a 90.000,00 € oltre IVA, così strutturata: 

 

a. Euro 38.100,00 oltre IVA per n. 1 MyKey Standard Edition; 

b. Euro 2.250,00 oltre IVA per n. 3 Licenze d’Uso MyKey aggiuntive (corrispettivo unitario euro 

750,00 oltre IVA); 

c. Euro 4.500,00 oltre IVA per n. 1 Modulo firma digitale; 

d. Euro 12.750,00 oltre IVA per n. 2 Driver di collegamento a strumenti in elenco (corrispettivo 

unitario euro 6.375,00 oltre IVA); 

e. Euro 8.400,00 oltre IVA per n. 1 Driver di collegamento a strumenti non in elenco; 

f. Euro 24.000,00 oltre IVA per n. 30 Giornate uomo per attività di configurazione e formazione 

utenti, al corrispettivo unitario di euro 800,00 oltre IVA, di cui n. 15 garantite e n. 15, discrezionali 

su richiesta di ISMETT e da remunerarsi a consumo (il cui acquisto non è pertanto obbligatorio); 

 

- E’ accertata la disponibilità finanziaria per l’importo di 66.000,00 € oltre IVA nell’ambito del 

progetto: “Digital pathology in the era of telemedicine, big data and personalized medicine”, 

Progetto “Conto Capitale” – Codice Workflow: CC-2015-2361050. Il CUP di progetto è il 

seguente: CUP I76J15001760001; 

 

- E’ accertata la disponibilità finanziaria per l’importo di 24.000,00 € oltre IVA nell’ambito del 

bilancio ordinario di ISMETT. 

 

Tutto quanto sopra premesso, ISMETT 

 

DETERMINA 

 

1. di formalizzare con l’Impresa A. Menarini Diagnostics S.r.l., a tutte le condizioni e modalità di 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

3 

cui all’offerta prot. n. 2069-FB-2018 del 3 ottobre 2018, nonché ai documenti della procedura 

incondizionamente accettati dall’Impresa in indirizzo, un contratto avente ad oggetto la fornitura 

del Sistema di Refertazione di Anatomia Patologica MyKey, verso il corrispettivo complessivo 

magabile di euro 90.000,00 oltre IVA, di cui: 

a. Euro 66.000,00 oltre IVA, per la fornitura del sistema di che trattasi, da imputare al 

progetto: “Digital pathology in the era of telemedicine, big data and personalized 

medicine”, Progetto “Conto Capitale” – Codice Workflow: CC-2015-2361050. Il CUP di 

progetto è il seguente: CUP I76J15001760001; 

b. Euro 24.000,00 oltre IVA per n. 30 Giornate uomo per attività di configurazione e formazione 

utenti, al corrispettivo unitario di euro 800,00 oltre IVA, di cui n. 15 garantite e n. 15, 

discrezionali su richiesta di ISMETT e da remunerarsi a consumo (il cui acquisto non è pertanto 

obbligatorio); 

 

2. di incaricare il RUP della procedura in argomento, la Dott.ssa Rosaria Cataldo, Direttore del 

Dipartimento Acquisti e Gestione Materiali, di porre in essere tutti gli adempimenti necessari alla 

formalizzazione di che trattasi secondo le norme di legge vigenti. 

 

 

Palermo, 31 ottobre 2018 

 

 

 

 

Firmato 

Dott. Giuseppe Alongi  

Direttore Amministrazione e Finanza 


